



## **Dirección General de Obras Públicas**

Dirección de Edificación, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra  
Subdirección de Supervisión de Edificación, Subdirección de Costos y  
Subdirección de Concursos y Contratos

### **Acta de Junta de Aclaraciones**

#### **Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-FFM-LPN-ED-22-008**

En la ciudad de Irapuato, Guanajuato; siendo las 10:00 horas del día 15 de septiembre del 2022, una vez realizada la visita al sitio de los trabajos, prevista en las Bases de la **Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-FFM-LPN-ED-22-008**, para la adjudicación de la obra "**Integración área de crecimiento parque IREKUA con Centro de Educación Ambiental y obra exterior**" procedemos a celebrar la **junta de aclaraciones** y para tal efecto nos constituimos en la sala de juntas de la Dirección de Administración de Obra de la Dirección General de Obras Públicas, por parte de la convocante **Leonardo Hugo Cruz Solorio** supervisor de obra; **Ma. Guadalupe Campos Campos**, por parte de la Subdirección de Concursos y Contratos; y por los licitadores que al final de la presente se asentarán sus nombres; y la empresa por la que comparecen, para lo cual procedemos a pasar lista a los licitadores presentes, acto continuo, el desarrollo de esta junta se efectuará bajo los siguientes términos:

Como primer punto se atenderán las preguntas presentadas por los licitadores en este acto las que en líneas posteriores se citarán, y como segundo punto se efectuarán las aclaraciones por parte de la convocante.

#### **PRIMER PUNTO:**

##### **Atención a preguntas registradas durante la junta de aclaraciones:**

##### **Constructora Erso, S.A. de C.V.**

**Pregunta:** En el concepto I HID-003 A, relativo a tubo de 32mm, la unidad es pieza, es correcto?

**Respuesta:** La cantidad es correcta, la unidad es metro.

**Pregunta:** En el concepto I HID-004, relativo a tubo de 38mm, la unidad es pieza, es correcto?

**Respuesta:** La cantidad es correcta, la unidad es metro.

**Pregunta:** En el concepto JE-TP-31, base soporte, la unidad es ML es correcto?

**Respuesta:** La cantidad es correcta, la unidad es pieza.

**Pregunta:** En el concepto JE-TP-32, Estructura soporte perfil tubular, dar medidas no hay detalle.

**Respuesta:** la Subdirección de Proyectos de Edificación entrega en este momento de manera impresa el detalle de la estructura indicada.

**Pregunta:** Corregir anexo E-4 ya que contiene materiales que no están en catálogo.

**Respuesta:** Los materiales a cotizar son los siguientes:

- Acero de refuerzo de número 3 y número 4
- Concreto premezclado bombeable resistencia  $f'c=250$  kg/cm<sup>2</sup>
- Membrana kristol (kim)
- Perfil de acero HSS
- Tepetate
- Cemento gris

**Pregunta:** Se puede entregar el programa de ejecución por partidas?

**Respuesta:** El programa se presentará por concepto.

##### **Edificadora Alba, S.A. de C.V.**

**No tiene preguntas.**

**Dirección General de Obras Públicas**  
Dirección de Edificación, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra  
Subdirección de Supervisión de Edificación, Subdirección de Costos y  
Subdirección de Concursos y Contratos

**Acta de Junta de Aclaraciones**  
**Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-FFM-LPN-ED-22-008**

**I&A Asociados, S.A. de C.V.**  
**No tiene preguntas.**

**Enrique Puga Serafín**  
**No tiene preguntas.**

**Oscar Figueroa Hernández**  
**Pregunta:** En el concepto MBED-02IMB-CA-01 relativo a suministro y colocación de meseta... en qué plano viene el detalle del concepto? Y de manera adicional indicar si es pulido o es mate.  
**Respuesta:** El detalle viene en el plano D01 y el acabado es mate.

**Alberto José Villafuerte Villegas**  
**No tiene preguntas.**

**SEGUNDO PUNTO:**  
Se establecen las siguientes aclaraciones por parte de la convocante:

1. Se les recomienda de manera general que atiendan los requisitos establecidos en las bases de licitación para la presentación de su propuesta.

Sin más que asentar se cierra la presente siendo las 10:40 horas del día citado al rubro, firmando al calce de conformidad los que en ella intervinieron.

**Por la convocante**

Leonardo Hugo Cruz Solorio  
Supervisor Interno de la Dirección General de Obras Públicas

\_\_\_\_\_

Edith Valdez Vázquez  
Supervisora de Proyectos de Edificación

\_\_\_\_\_

Ma. Guadalupe Campos Campos  
Subdirectora de Concursos y Contratos

\_\_\_\_\_

Rodolfo Hermes Tovar Guerra  
Analista de Costos

\_\_\_\_\_

**Por los licitadores:**

Constructora Erso, S.A. de C.V.

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_

Edificadora Alba, S.A. de C.V.

\_\_\_\_\_

\_\_\_\_\_



**Dirección General de Obras Públicas**  
Dirección de Edificación, Dirección de Costos y Dirección de Administración de Obra  
Subdirección de Supervisión de Edificación, Subdirección de Costos y  
Subdirección de Concursos y Contratos  
**Acta de Junta de Aclaraciones**  
**Licitación Pública Nacional número MIG-DGOP-FFM-LPN-ED-22-008**

I&A Asociados, S.A. de C.V.

[Redacted]

\_\_\_\_\_

Enrique Puga Serafín

[Redacted]

\_\_\_\_\_

Oscar Figueroa Hernández

\_\_\_\_\_

Alberto José Villafuerte Villegas

[Redacted]

\_\_\_\_\_

**Por los Invitados**

Contraloría Municipal  
Abigail Martínez Romero

\_\_\_\_\_